ti CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 59, de 20 de outubro de 2025

"Concede Título de Cidadã Honorária do Município de

Guanhães à Senhora ALICE ALVES BARROSO"

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica concedido o título de cidadã honorária do Município de Guanhães à

Senhora ALICE ALVES BARROSO.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte integrante desta

Lei.

Artigo 30 - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guanhães, 20 de outubro de 2025.

ÁlupjAv
Adileila ver': nçalves

Vereadora

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193— Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

BIOGRAFIA DE ALICE ALVES BARROSO

NATURAL DA CIDADE DE COLUNA/MG, ALICE ALVES BARROSO CELEBROU 90

ANOS NO DIA 25 DE OUTUBRO, MESMA DATA DO ANIVERSÁRIO DE
GUANHÃES. CASADA COM DERMEVAL DE OLIVEIRA COSTA (VAZICO), CHEGOU

À CIDADE EM 1969, TRAZENDO CONSIGO O ESPÍRITO DE CORAGEM,
TRABALHO E DEDICAÇÃO QUE MARCARAM SUA TRAJETÓRIA.

AO LONGO DOS ANOS, CONSTRUIU UMA NUMEROSA E ADMIRÁVEL FAMÍLIA,
SENDO MÃE DE DEZ FILHOS, AOS QUAIS DEDICOU AMOR, EXEMPLO E
VALORES SÓLIDOS

COM TALENTO E DETERMINAÇÃO, ATUOU COMO COSTUREIRA, PROFISSÃO
QUE LHE ABRIU PORTAS E REVELOU SEU DOM PARA O
EMPREENDEDORISMO. COM O TEMPO, AMPLIOU SEUS HORIZONTES E
PASSOU A OFERECER PENSÃO PARA NORMALISTAS, ACOLHENDO JOVENS
QUE VINHAM ESTUDAR EM GUAHÃES.

VISIONÁRIA, FOI UMA DAS PRIMEIRAS MULHERES DA CIDADE A ABRIR UM
COMÉRCIO DE ROUPAS PRONTAS, EM UMA ÉPOCA EM QUE PREDOMINAVAM
APENAS LOJAS DE TECIDOS.

SEU OLHAR INOVADOR TAMBÉM A LEVOU A FUNDAR A PRIMEIRA LOJA DE
VESTIDOS DE NOIVA DO MUNICÍPIO, TORNANDO-SE REFERÊNCIA DE
ELEGÂNCIA E BOM GOSTO.

PARTICIPOU ATIVAMENTE DA VIDA COMUNITÁRIA, TENDO SIDO JURADA NO
FÓRUM LOCAL E COLABORADORA CONSTANTE EM DIVERSAS INICIATIVAS
CULTURAIS E SOCIAIS, POR MEIO DO PATROCÍNIO DE SEU COMÉRCIO.

PIONEIRA NO EMPREENDEDORISMO FEMININO, DONA ALICE CONTRIBUIU DE
FORMA MARCANTE PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE
GUANHÃES, INSPIRANDO GERAÇÕES COM SUA FORÇA, CRIATIVIDADE E
ESPÍRITO SOLIDÁRIO.